( x ) 3.1 O prazo legal de garantia técnica será de 30 (trinta) dias, tratando-se de fornecimento de produtos não 
duráveis, e de 90 (noventa) dias, tratando-se de fornecimento de produtos duráveis (art. 26, I e II do CDC).  

3.1.1 Deverá ser acrescido ao prazo da garantia legal, a garantia contratual de 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias. [NOTA: a critério da Administração, em casos excepcionais, mediante justificativa] 

3.1.2 A garantia contratual é complementar à legal e será conferida mediante termo escrito (art. 50 do CDC). 

3.2 O termo de garantia ou equivalente deve ser padronizado e esclarecer, de maneira adequada, em que